
Ç A M . s ! ! F - 

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE 

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P). DE.825.713/0001-04 

PORTARIA Nº 029/2025, 

EMENTA: Nomeia Fiscal de Contratos e 

dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste 
Município, e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 

- estabelece que a execução de contratos administrativos deve ser acompanhada e fiscalizada 
por um ou mais fiscais do contrato, representantes da administração. 

RESOL VE: 

Art. 1º - Designar a Servidora MAIZA ALVES VELOSO, matrícula funcional nº 146, 

cargo comissionado de Assessor Técnico, para atuar como fiscal de contratos no âmbito 

desta Câmara Municipal de Ferreiros/PE. 

Art. 2º A Fiscal de Contratos, ora nomeada, garantida pela administração as condições para 
o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 

14.133/202] , sem prejuizo de outros atos nonmativos pertinentes, caberá, ainda, no que for 

compatível com o contrato em execução:; 

$ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 

execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou 

dos defeitos observados. 

$ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenijentes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua 

competência. 

$ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de 

controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com 

informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual, 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195



Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE 

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J. 08,825,713/0001-04 

$ 4º Na hipótese da contratação de terceiros prevista no caput deste artigo, deverão ser 

observadas as seguintes regras: 

1 - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade civil objetiva pela 

veracidade e pela precisão das informações prestadas, firmará termo de compromisso de 
confidencialidade é não poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato; 

1l -= a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal do contrato, nos 

limites das informações recebidas do terceiro contratado. 

Art. 3º - O Setor de Controle Interno disponibilizará ao Fiscal nomeado, cópia do contrato, 
do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, 
e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas 

recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários 

ao exercicio da fiscalização. 

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio 
fisico quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados em pasta compartilhada na 

rede em Servidor da Câmara Municipal e em pastas e subpastas específicas com a 

identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização. 

Art, 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem 
ao dia 03 de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FERREIROS, em 05 de fevereiro de 2025, 

TARC RBA DE MENESES 

PRESIDENTE 

Câmara Municipal de Ferreiros 
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE 

Fone: (81) 3657-1195


